

KOMUNIKAT Z KONFERENCJI PKW
W DNIU 13.06.2004 O GODZINIE 10.00 W SIEDZIBIE PKW.

W dniu 13 czerwca o godz. 10.00 w siedzibie Państwowej Komisji Wyborczej odbyła się pierwsza konferencja prasowa w dniu wyborów do Parlamentu Europejskiego. W konferencji wzięli udział: z-ca Przewodniczącego PKW sędzia Jan Kacprzak, sędzia Włodzimierz Ryms członek PKW oraz sekretarz Krajowego Biura Wyborczego minister Kazimierz Wojciech Czaplicki.

Ponad 25 tysięcy komisji rozpoczęło pracę o godz. 8.00. Lokale wyborcze będą otwarte do godz. 22.00. Do tej pory głosowanie odbywa się bez poważniejszych incydentów i zdarzeń, które mogłyby zakłócić przebieg wyborów.

Z-ca Przewodniczącego PKW przypomniał, że prawo do oddania głosu w wyborach ma ponad 29 mln. 800 tys. Polaków oraz 161 obywateli państw Unii Europejskiej. W wyborach uczestniczy 21 komitetów wyborczych, które zarejestrowały swoje listy. Wśród 1887 kandydatów na posłów do Parlamentu Europejskiego jest 54 posłów na Sejm RP i 15 senatorów.

Od wczoraj trwa policyjna operacja mająca na celu zabezpieczenie wyborów. Ponad 12 tys. funkcjonariuszy policji czuwa nad bezpiecznym przebiegiem wyborów. Jak wynika z raportu policji, nadesłanego do PKW, doszło tylko do nielicznych incydentów i zdarzeń np: w Warszawie zatrzymano wczoraj samochód z plakatem agitującym na rzecz jednego z komitetów wyborczych, w Wałbrzychu doszło do nielicznych przypadków rozdawania ulotek w autobusach komunikacji miejskiej, a w województwach śląskim i małopolskim zdzierano i zaklejano plakaty. Były także trzy przypadki kradzieży flag Unii Europejskiej i flagi polskiej. W jednej z obwodowych komisji wyborczych przewodniczący uległ wypadkowi i konieczne było wybranie nowego. W Krakowie w dwóch obwodach głosowania komisja nieprawidłowo

przystawiła swoją pieczęć na - wydrukowanej na kartach do głosowania pieczęci - Okręgowej Komisji Wyborczej. Spowodowało to konieczność wymiany tych kart.

Następna konferencja, podczas której zostanie podana informacja o „frekwencji wyborczej” odbędzie się w siedzibie PKW o godz. 13.30. Kolejna informacja na ten temat zostanie podana o godz. 19.30.